Ex variata hac phosphori fabricatione fa-  
cile quis fundamentum penetrabit.

Discordes sunt processus, & attamen qui-  
libet expectato gaudet phosphoro, ille are-  
nam ad impedientium in igne fluxum com-  
miserit urinolæ sapæ, hic eandem omittit,  
certo signo, principaliora Phosphori consti-

C 4      tuti-

tutiva, & oleo fœrido, & sali fixo originem debere, & idem esse an addatur vel omittatur arena pro intermedio quodam, ad fluxum inhibendum dummodo propria terra capit is mortui, vicem intermedii suppleat.

Atque hoc est præclarum & curiosum hujus seculi inventum, è cuius fundamento primum illud urinarum per plurima secula ardentium opus, erui rursus posse, firmiter mihi persuadeo, præprimis cum ex sanguine etiam phosphorum construi posse, quorundam experimenta confirment.

Sanè hi ex universalitate naturæ enati phosphori, quanto abstrusiores sunt eum suis phœnomenis, tanto proprius ad incretam Lucem, cœu creati universi centrum, in quo latet numerus, mensura, & pondus accedere videntur: Eosque cum mundi vita esse extratum quoddam à naturæ luce, & cœlesti fulvere concentratis, materiæque æthereæ iisque primi elementi particulis inharentes, secretoris philosophiæ alumnis non videbitur absurdum, iis præprimis qui excitatore & altius repetita mentis indagine in operationes & effectus naturæ paulo intimius introspicere solent.

Observamus facillime ex prædictis phosphoris, magnâ lucis copiâ dotatum esse hominem,

minem, cum enim ratiocinatio lucis potissima  
sit soboles, hinc videmus necessariam ambo-  
rum concatenationem, neque enim ratio abs-  
queluce, & ubi multum lucis ibi rationis mul-  
tum subesse hinc concludendum erit, modo  
organa sint convenienter constituta, & lucis  
motui accommodata.

Latissimus hic se offerret terum naturalium  
constitutiva indagandi campus, cum vero id  
in prima Medici mei præsentis parre potissimè  
factum nunc sit, & ex quot & quibus partibus  
res constent, culter nos docuerit chymicus, ex  
varia videlicet earum solutione, resolutione,  
communione, repetita coagulatione, puri-  
ab impuro discretione &c. nunc paulisper  
recedere lubet à proposito, & saltem brevibus  
attingere titulum medico summè necessarium  
de medicaminum facultatibus, videlicet, quibus  
tandem medicamen suas debeat vires, & quo-  
modo istæ sint indagandæ, an calor, odor, sa-  
por, infallibiles virum certatum sint testes  
&c.

Cœca sanè adhuc caligo in hac re no-  
stram tenet artem medicam: Chymia qui-  
dem ocularem partium, rem quandam con-  
stituentium, nobis concedit contemplatio-  
nem, sed eam negotium hoc nostrum expe-  
dire posse, & esse normam juxta quam vires

C 5      medica.

medicaminum inveniri debeant, ratio vetera videtur: Non etenim tam in partes simpliores dissolvuntur ejus beneficio corpora, quam transmutantur & transformantur rursus constituentes particulae, ut hinc quibus principiis singulares medicaminum vires tribui debeant, an iis mixto actu inexistentibus, an noviter transmutatis, generalesque rursus qualitates assumentibus, remaneat dubium.

**S. 65.** Helmont tractatu Potestas medicaminum Chymica Medicamina artis potius quam naturae vi nativa agere confirmat, eò quod illorum initia per ignem parta ac sic immutata sint.

Separat namque inquit chymia fixa à non fixis, quæ prima heterogeneorum est obvia sequestratio: Non pauca etiam quæ antea volatilia erant fixat, & vice versa.

Nos videmus, Plantas tam salutares quam noxias, tam calefacientes quam refrigerantes, ignis tortura præbere aquam, spiritum, oleum, sal volatile, & fixum.

Animalia quæque cum suis partibus, utrū diversi alias & effectus & naturæ, per ignem omnia in genere sal volatile, spiritum, & oleum cum sale fixo fundunt: Interim in totum differentium animalium, & vegetabilium.

lium, & partium, tam volatili quam fixo sale, spiritu &c. vires vix differentes invenimus, cum tamen extor diversæ naturæ mixtis enata sint, quæ verò si vires cujuscunque compositi & mixto adhuc inexistentes experiri vellemus, tot experimentis diversitatem efficiuum essent proditura.

His ergo artis productis mixti vires debe-re ortum, certo persuaderi mihi haud patior.

Dantur scrupulosi qui ex aliqua, inter corporis humani partes, & medicaminis, similitudine, dum vegetabilia plurima partis hujus vel illius corporis humani, figuram & similitudinem quandam gerere notantur, ratiocinium petere audent, à Crollio huc invitati, quando inquit: Herbae quædam magicè per signaturam penitus introspicientem allo-quuntur Medicum, suaque interiora in occulto naturæ silentio addita ipsi per silentium manifestant.

Quam levis verò hæc sit virium in vegetabilibus indagatio, Phaseolus docere poterit, quid enim ferè quoad figuram externam re-nibus similius, & verò vel nullius efficaciæ, aut usus esse, in eorundem affectibus, liquidò constat: Nisi incineratione in sal fixum eos redactos intelligere velis, ubi vero notandum, effectum tunc non tam ut sali Phaseoli,

quam

quam in genere ut sali alcalieo fixo adscriben-  
dum venire.

Imò si hæc argumentandi ratio momen-  
tum veritatis haberet, Poma, cucurbita,  
Juglans, & varia similia, hujus vel istius partis  
humani corporis figuram præsentantia, simili-  
suae corporis parti specificè competere debe-  
rent, quam vilis vero hæc sit argumentandi  
ratio, etiam Helmont in dispensatorio mo-  
derno testis erit.

Ex Odore item ac calore quidam vires  
medicaminum metiri posse sibi persuadent,  
quam conjecturaliter autem sanis notum.

Sapor tandem majori cum emolumento  
exhaurire posse credibile videtur quamplu-  
rimis, præprimis cum potissima medicaminis  
activitas in sale fundata esse deprehendatur.

Sic acidus sapor, refrigerandi, penetranter  
verò morsicans salinus aperiendi, Terreus abso-  
bendi: Acerbus verò & austerus adstringendi  
potestate innata pollere, inter hodiernos re-  
ceptum verè est.

In his tamen nullum acquiescere debere Medi-  
cum, Hippocrates, lib. 2. de Diæta docet: Ejusdem  
etenim saporis subjecta, distinctis sèpius viri-  
bus prædicta esse, his exprimit verbis:

„Quicunque igitur, inquit, in summa dice-  
„re aggressi, aut de dulcium aut pinguium,

aut

aut salorum, aut alterius cuiusdam consimilis  
facultate, non recte judicant. Non enim  
eandem vim habent neque dulcia inter se, ne  
que amara, neque ulla aliqua ejusmodi, multa  
enim ex talibus sunt quæ & alvum, emollient,  
humectant, siccantque, similiter & in reliquis  
sunt quæ adstringunt, item quæ alvum movent,  
& urinam cident, sunt quæ neutrum hoc faci-  
unt.

Pro majori intelligentia consideres Opi-  
um, Aloen, colocynthidem, absynthium, cha-  
mædrin, centaur. minus &c. hæc gustu explo-  
rata amaritudinem tibi dabunt haud longe  
differentem, cum interim magna in viribus  
corundem sit discrepantia, & multiplices eo-  
rundem effectus in corpore, quorum tamen  
ex gustu hoc haberi posse augurium, vix cre-  
dibile.

Denique si sapida solum, medicamentosa  
essent referta facultate, & viribus, quid de insi-  
pidis dicendum, ea omni medicamentosa vi  
destituta hinc esse concludi posset: sed quan-  
tum hæc sint erronea, vitrum antimonii, &  
mercurii docebunt ceu insipida omnino, viri-  
bus interim maximis dotata.

Quid tandem erit id, tot & tantam in Me-  
dicaminibus differentem effectum exserens?  
& quibus mediis hoc ab iis erui posse credis?

Chy-

Chymiam etsi aliâs excludi in hoc negotio haud debeat, rem haud absolvete modo supra notavimus, cum omnes res per ignem transmutentur & alias formas suscipiant à nativis suis planè differentes.

Sic laporem & hoc spectantes tot differentes salium figuræ, sive ex cephalicis, vel stomachicis, hepaticis, aut diureticis, & similibus vegetabilibus, aut etiam tot differentibus animalibus emergentes, omnia quoad vires à se invicem haud longè differre audivimus, tam in fixis quam volatilibus.

Nec color, nec odor, aut figura rem expeditre vidimus.

*Quæ ergo media, et quismodus, medicaminum nobis patefaciet vires? Nullus sanè à priori, à posteriori verò Experientia sola medicaminum detegit vires, & detexit hactenus.*

*Quid vero id principalissimum agens, quod tot & tantos differentes effectus denique edit?* Est sola millies mille variata rerum, ex tot diversis, aquæ videlicet, terræ, salis, sulfuris, spiritus &c. particulis combinata textura, ubi etiam minima hujus vel illius constituentis particula variata & figuram, & vires, vel effectus immutatur.

*Saltem ellenq; ipsa sit ea corda bimini quid?* Hinc

Hinc tot innumeræ Animalium, vegetabilium, Mineralium, imò omnium naturalium rerum, variatæ figuræ, vires & effectus.

Director & Præles sunt Lux & Ideæ.

Universalis motor Sol est; Lucis Sedes & Thronus, Hæc verò, Lux, ipsam Animam Mundi constituit.

Ideæ sunt limites & trahentes particularum varie inter se textarum, juxta quos Lux se movere tenetur.

Omnium continens corporeum Æther est, incomprehensibilis expansionis altitudo.

Utsingula hæc præter alia huc spectantia dilucidius quodammodo intelligi queant, lubet in propriam memoriam hæc paulo diffusius pro ingenii modulo pertractare, & paulisper hic percurrere ea quæ parte prima pluribus reperies.

Deum omnium rerum primum principium, ex nihilo creasse, Sacrae nos docent paginae:

Primum creatum erat Cælum & Terra, sive corpus mundi totius, non omni tamen ex parte perfectum, & exornatum, sed rudis quædam & indigesta mōles, ex quibus omnia postmodum creata sex dierum spatio produxit

Altissimus.

Philoso.

Philosophi in varias abeunt sententias circa prima rerum principia: Galeni quatuor elementa, Paracelsus suum Sal, sulfur, & mercurium: Cartesius horum loco primi, secundi, & tertii elementi particulas substituit. Helmont unicam statuit Aquam rerum omnium materiam primam. Ego huc jingo Terram, salem, sulfur &c. nec unicum modo, sed plura simul concurrere, ad compositi cuiusvis corporis texturam mihi nunc persuadeo: Nec passiva solum hæc esse, sed activa simul credo, cum Lucem in se habeant absconditam, quippe omnia hæc encheiresi artificiosa ex omni aqua separari queunt, quæ aliæ simplici destillatione & exhalatione in ætherem, hæc secum trahit corpuscula principiantia.

Intelligenda verò est aqua simpliciter sumpta, & ut est apparenter talis, non verò à suis contentis particulis separata, & in elementum simplex redacta, quemadmodum possibile arti est.

Erunt hic qui litem movebunt; quod cum Deus primo creavit Cœlum & Terram, cur hic aliam ponamus materiam, aquam videlicet.

Ut aliorum pace respondeam, credo Cœlum hic sumi pro aquâ expandenda, Terram  
verò

vero huic commixtam constituisse tenebras,  
in Sacris post cœlum & terram positas.

Aquam verò integræ massæ fuisse conti-  
nens, subitò in sequentia Spir. S. verba innue-  
re videntur, quæ *Spiritum Dei Aquis*  
*incubisse*, expresse ponunt.

Primò Cœli & Terræ fit mentio, & statim  
post aquarum, quibus spiritus Dei incubebat:  
Verisimile ergo admodum videtur, hæc  
omnia confusam quandam denotare massam,  
ex quibus postmodum Aliissimus depromxit &  
exornavit omnia:

Nec in sequentia nobis abnuunt verba,  
quæ terræ ab aquâ separationem expresse po-  
nunt.

Videtur ergo confusum hoc caos fluidam fuisse  
massam, sive aquam, quæ tam cœlum sua expan-  
sione postmodum constituit, quam & terram, soli-  
diores videlicet particulas, à luce sive calore in-  
sequente magis magisque condensandas (ut variis  
tum inservirent creandarum & perficienda-  
rum rerum texturis, in se continuit,

Veritatem assertionis aquam videlicet pri-  
mum esse rerum omnium principium, omnia  
corpora naturalia docebunt, ex quo etenim  
quid constat in id resalvi rursus posse verissimus  
ereditur Canon.

D Hocque

Hocque verum esse supra cum de alcahest ageremus sufficienter audivimus: Requiritur tamen artis opus, quo omnia subter hoc jugum se trahi patiantur.

Quin imò imperscrutabilis aquæ essentia nobis primum aliqd esse quod nil fuit ante creationem indicat.

Videmus quidem aquam visibile esse & palpabile corpus, quid verò sit in se ipso, nullus adhuc docuit.

Conjecturaliter est infinita quasi congeries minutissimarum atomorum, essentialiter indivisibilium, spiraliter in se convolutarum, ex quarum copiosa congerie primum guttula, tum ex plurimis guttulis gutta major; ex majoribus rivi, & tandem ex his fluvit, & denique maria ortum suum trahere credibile omnino. Ex his verò tunc retrogrado motu, calore scilicet vel luce rursus motis fit gutta, ex guttis vapor, & tandem atomus: Exque his rursus frigore aetheris & caloris absentia precipitatris atomis aqueis, fit gutta, pluvia, flu-men &c.

Ecce circulum in quo rotantur omnia principia, ex invisibili ad visibile, & contra.

Ex dictis item atomis aqueis, atmospharam, aërem vulgo constitui potissimum, hinc patet, quod facili methodo ex aëre aqua elicatur, nubes, nix, pluviaeque generentur.

*supponit*

Cognosci.

Cognosciturq; quæ ex his hujus principii nunquam vel nullo artificio perituri universalitas, quovis modo namque in corporibus alteretur, & in corpora varia lucis beneficio transformetur & transmutetur, manet attamen Aqua quæ semper & ante fuit.

Hujusque ope nullum admittitur vacuum: Adeò etenim expandi vel extendi potest, ut nulla humana potentia amplius extendi possit, quemadmodum id probat antlia suctoria: Postquam enim hujus ope aquearum atomorum, vulgo aëris copia extracta est, tunc particulæ residuae, ex suâ aliâs ordinaria spirali figura extenduntur in longum & latum, (membranæ instar) sibi verò ita intricatæ, & adeò potentissimè cohærentes, ut in majus spatiū illas extendere nulli potentia humana possibile amplius sit: Hinc evenit ut globus, ex quo atomi illæ sunt extractæ, licet ex partibus sibi invicem haud adglutinatis constet, nullâ attamen vi divelli se patiatur, donec aëris accessus permittitur rursus.

Nec contra rationem fore crederem, si mundi & cœli cohærentiam huic fundamento inniti dicerem.

Cœlum etenim ex talibus expansis aqueis constans atomis, mundum in suo detinet centro, nec corporibus nisi summè

subtilibus, veluti sunt astra, locum concedere potest.

Præter hoc dictum modo universale principium materiale & passivum, Deus immediate post, creavit *Lucem*, subtilissimam illam, penetrantissimam, & semper activam massam, quam verò postea Soli, & stellis reliquis à nebris separatam indidit, Atque ex universibus primis tum omnia reliqua formavit, gradatim verò omnia.

Porro in corporum resolutionibus occurunt quedam & emergunt, quæ universalium censui vix eximere possumus, *Sal* videlicet & *Sulfur*.

*Sal lucis* specificum habitaculum est, ex singulare, terræ purissimæ, & aquæ atomis magis diaphanis inter se textis, commixtione enatum; Quo enim quid esset cui se intimè lux commiscere, ut manibus tangi, & pro tot innumeris texturis accommodari posset; Deus *Sal* creavit, ut quid esset quo se investiret. *Omnium enim rerum ferè ultimum solidum Sal est*, id quod alcali in vegetabilibus, & animalibus, acidum verò in mineralibus manifestat.

*Sulfur* sali originem debet, & multum terræ continet, hinc in genere metallorum potissimum constitutivum est.

Atq;

Atq; hæc sunt principaliora rerum omnium constitutiva, tam activa quam passiva ex quibus varie variatim inter se textis, & cœlestia, & terrestria corpora originem trahunt, à supremo Mathematico ita disposita, ut ex earum vario & incomprehensibili ad invicem respectu, situ, proportione, surrexerit, tanta rerum varietas in Mundo.

Et postquam nunc Deus omnibus activam Lucem, ceu rectorem, & motorem simul infusisset, tum omnibus benedixit, verbo, crescite & multiplicamini.

Meritò ergò Altissimus, qui primitus omnibus benedixit, exorandus, ut benedictionem suam à nobis non auferat, sed eam nobis porro concedat, ut vicari<sup>9</sup> motor corporeus Lux, liberum, juxta ordinarios corporis nostri limites & tramites servet & propaget motum, ut nos bona fruamur valetudine in sui gloriam.

Jam moto Sole moventur omnia, pro varia quidem textura varie.

Exq; hoc movente, & textura cuiusq; rei ordinaria, generatur rei semen, quod in minima mole totius rei essentiam, & figuram, s. texturam continet: Pereunte ergò corpore relictum semen texturam consuetam propagat, quæ tum convenientibus augetur parti-

culis, tam ex vario cibo & potu vel alimento, quam ex aëre adscitis. Pereunte verò creaturæ, particulæ suo nexus solutæ in auras, vel terram rursus abeunt, novis rursus vel aliis corporibus applicabiles: In mundo namque nihil mortale, sed omnia sunt vitæ plena, quando enim creatura desinit sentire, moveri, rationari &c. vita saltem ex gradu quarto, & tertio, in secundum, & primum transfertur rursus.

Ortus ergo & interitus rerum, perennis est circulatio, ubi particulæ salis, sulfuris, terræ, aquæ, *Lucis*, mox hujus mox illius rei texturæ accommodantur: Sic ex constitutivis hominis post mortem resolutis, & in aerem regressis partim, alia animalia vel creaturæ pabulum petere possunt.

Nil enim in natura est quod hominem ab aliis animalibus distinguat, quam Anima rationalis, & propria, sive specifica textura

*Terra, aqua, Sal, sulfur, oleum, Lux &c. universalia sunt, & omnibus communia;* & tam cito illæ particulæ, quæ hominis texturæ jam erant communes, mox bestiæ, aut vegetabilis, vel homini alteri, applicati poterunt, atque ita quasi ex hominum constitutivis fieri constitutiva bestiæ, vegetabilis, & contra.

Atque

Atque hoc est, quod sortè Pithagoreorum errori ansam ministravit, quando migrationem animarum statuunt:

Si de Brutorum anima, cœu materiali vel illa Mundi universalis, id crederent, cum eis non litigaremus; sed de Anima hominis rationali id credere, Sacra scriptura vetat.

Notandum verò particulæ dictas universales aquam videlicet, terram, salem, sulfur, &c. ex que eis varie contexta corpora, in nullam transmutati formam, v.g. quando caro bovina, agnina &c. ab homine vel alio animali commeditur, non transformatur in formam hominis, aut animalis à quo commeditur, sed particulæ bovinæ, agninæ, &c. hâc velalia textura, & proportione inter se dispositæ, postquam in ventriculum hominis penvenerunt, tumibi intalem posituram & proportionem ponuntur, quæ texture corporis humani competit.

Notamus hinc corpora omnia tum cœlestia, tum terrestria, constare ex particulis substantialibus, & non nisi accidentaliter distincta esse.

Sic item Calor, albedo, nigredo, rubedo, item frigus, calor &c. non sunt accidentia, sed substantiaz corporæ à taliter & taliter constitutis corporum particulis & poris ortum habentes.

*Nulla ergò sunt accidentia in mundo, quam situs, figura, & propositio mathematica.*

Particulis verò substantialibus ab aliqua vel intrinseca vel extrinseca causa ab invicem divulsis, & rursus à Luce alio modo commotis, & dispositis, vel ex toto, vel ex parte, sic & componitur aliud ens, corpus, aut compositum.

Ex particulis verò variis, adeò variatim inter se dispositis & contextis, relinquuntur interstitia sive pori, pro differentia particularum differentes, quæ æther cum variis suis contentis particulis permeare & penetrare potest, adeò non datur continuum in mundo, sed contiguum saltem.

Non tamen pori, omnes indifferenter admittunt particulas, sed quandoque eas saltem, quas ratione figuræ permittere possunt. Sic pori triangulares non admittunt corpora sive particulas quadratas, ejusdem magnitudinis &c.

Si præmissa in specie corpori humano applicamus, & sanum & morbolum ejus statum, juxta ea metiri optimè possumus.

Sana ergo potest dici corporis humani machina, quam diu particulæ à nativitate legitime inter se contextæ, hanc conservant texturam, & Luci cum æthere & aliis, hujus con-

contentis liberum concedunt motum, & transitum convenientem, nec in excessu nec defectu peccantein.

Morbosa vero eadem est, quando ordinaria textura vel à natura, vel alio quodam errore, vel in totum vel partim alterata deprehenditur, ac Aertheri cum contentis & aliis ad conservationem spectantibus requisitis, neque locum, neque motum debitum concedit, & vel in excessu vel defectu.

Innumerabilis morborum series huc trahi posset, sed cum haec in specie ad Pathologiam spectent, specialius nos non immiscemus, ut pote qui brevibus generalem naturalium & praeternaturalium rerum, ad corporis humani structuram pertinentium inquisitionem, hic intendimus.

Progrediamur ergo paulisper ultrà, & quænam sint generalia morborum constitutiva perlustremus.

Haec in *Activa* dispescimus, & *Passiva*.

*Activum*, & universale omnium morborum causa Lux est, principalissimum subtilissimorum nostri corporis, spirituum videlicet constitutivum, primum vitæ nostræ & motus principium.

Ejusdem etenim facultatis esse illud quod sanas perficit actiones, quam quod praeterna-

tutales, inde patet, quod destruccióne per mortem isto principio vitali, & morbus, & sanitas cesserent.

Illud jam vitale principium Lux, quamdiu juxta suos in corpore naturaliter constitutos limites & trahentes, texturam videlicet cuiusque partis convenientem, in motu suo debite perennat, tam diu sanum est corpus.

Quam primum in verò protextrarum variatatum, & præter naturam immutatarum turbis, à suo aliás consueto motu de histero cogitur, & interturbatur, tunc morbus præsto est, vel denique mors.

Præter hoc universale, & sanitatis & morborum omnium primum principium & efficiens activum, dantur occasio nales innumerabiles morborum causæ.

Inter hæc verò dantur quædam simul activæ secundariæ, quæ luci commixtae ejus motum & actionem sufflaminare, & interturbare videntur, suntque principia supra notata activo passiva Sal & sulfur.

Hæc cum Luci amica sint, & Lux eorum conjugium libentissime ferat, quovis modo etiam illa sint, vel ætheri immixta, vel cibis variis intertexta, facile, ubi textura corporis vel hujus aut illius visceris contrarians, eis cum

cum luce transitum liberum vel non, vel nimium concedit, morbi generantur.

Et quidem salinarum, luci vel in æthero commixtarum, vel in corpore ex cibo & potu immiscendarum culpa, quando poros corporis pro tot visceribus & humoribus varios, æqualiter & ubique penetrare, & pertransire libere haud possunt, & vel hic vel alibi hærent, generantur morbi ut plurimum chronici, ut sunt vulgo Hypochondriaci, nephritici, Podagra, arthritis, Apoplexia, Epilepsia &c.

Nonnunquam etenim plures in annos, in poris hujus vel illius partis hærent particulæ contrariantes, quæ tandem capientes incrementum, ex causis prædictis morborum producunt, sanguinique tum vel reliquis humoribus adductæ, eorundem simul ordinem, & poros, perturbant.

Quæ ex aëre hoc symbolum addunt, peregrinum ætherem vocant alii.

Est verò Æther expansum, sive locus, in quo est congeries corpusculorum Terraqueorum, salinorum, sulfureorum, metallorum, animalium, vegetabilium, vel pluribus junctim unde nubes, vel disiectim unde serenitas. Ex hoc omnia Dei creata pabulum suum petunt.

Quando

Quando jam mediante aere nobis adveniunt particulae, quae texturis & poris nostris corporis, & ejusdem contentorum haud respondent, & molestiam creant, tum peregrinum aetherem adductum fuisse dicimus.

Sulfureatum, utpote activo passivarum particularum culpa, potissimum generantur morbi acuti, vel ex aere corpori advehantut, vel in corpore excibo & potu conveniente generentur, & lucis motum intendant:

Copiosam etenim Lucem sulfur continet, & cum illa huic inviscata sit viscositate aquæ saltem, & Sal simul, aliâs immediatum Lucis domicilium, copiosum insit: tum hæc duplèciter vires addunt, nec mirum, motum tum intendi vehementissime, qui fluorem sulfuri intendit, in omnimodam corporis perni ciem.

Hæ vero occasio[n]ales, sed activæ simul causæ, potentissimis istis Hippocraticis, Acido, amaro, dulci, acerbo, austereo, & infinitis talibus, varie contextis, innatant quasi: Quæ si sunt temperata, nec inordinato motu animi pathematum, nec aliis reliquarum rerum non naturalium erroribus, &c. texturas debitas, vel vias ordinarias lacerant, nec Lucem quietè agentem intendunt, tum corpori conveniens ministrant, pro partium conditio[n]e, pabulum.

Si

Supra, Lucem  
quidem cui pri  
mus, sed absque de  
bet vero Luk  
vel per se, vel per  
Quomodo per  
causa, ergo modo pr  
Per se vero fi  
quando absque  
tura & contingen  
corporis confundit  
Tales vero mo  
ca, & omni nihil  
directe. Anima  
nimis conformati  
les varijs, & cu

Si verò peccent vel in excessu, vel defectu,  
vel animi pathematibus, aut alio rerum non-  
naturalium motu solicitantur, & pervertun-  
tur, tunc nec conveniens corpori pabu-  
lum, nec luci motum debitum fenerare pos-  
sunt, atque ita tandem generantur Morbo-  
rum occasionales causæ, merè passivæ,  
Texturarum videlicet vel corporis, & ejus-  
dem viscerum, vel contentorum sanguinis,  
& humorum reliquorum, præternaturales,  
inversiones, quoad figuram, situm, pon-  
dus, &c.

Supra, Lucem morborum causis activis, &  
quidem ceu primarium efficiens adscripti-  
mus, sed absque distinctione.

Est vero Lux efficiens morborum causa,  
vel per se, vel per accidens.

Quomodo per accidens morborum sit  
causa, ex modò præmissis patebit.

Per se vero fit morborum activa causa,  
quando absque sensili planè materialis tex-  
turæ & contentorum vitio videmus sanam  
corporis constitutionem & actionem inverti.

Tales verò morbos Helmont Ideales vo-  
cat, & oriti mihi videntur ab irritato Lucis  
directore Anima videlicet nostra, hæc ete-  
nim sibi format imaginationes & indignatio-  
nes varias, & cum ejus vehiculum ipsa lux  
sit,

fit, hinc subita est impressio & alteratio, propter ea que à suâ ordinaria actione & motu, cui quiete vacabat, paulisper sufflaminata, & perturbata, totam corporis machinam simul, inordinato motu molestat, & contenta subtilia alio motu, quam texturæ conveniens est, movet & rotat.

Alio verò modo afficit ira, alio terror, alio amor &c. quando tamen vel hoc vel illud animi pathema crebro repetit. tum habitum tandem Luci imprimit, ut tunc sæpius nulla prægressa causa, eundem motum, texturis aliâs corporis haud convenientem repeatat: Et ubi antea juxta ductum organisationis corporis & contentorum, naturaliter agentes, corpus in tranquillitate regebant, & ejus actiones in quiete perficiebant, jam in contrarium hæc peragunt, & varias turbas ac molestias corpori adsciscunt.

Et dum hæc ita in consuetudinem deveniunt, tum item Organa aliâs naturaliter texta, jam sibi accommodant, & aliter texunt, quam à primo ortu, & à natura ita texta erant, ac ita aliam naturam homini deferunt. Ubi deinde omnia juxta ductum organisationis virtutis peraguntur.

Sic videmus Epilepticos, &c. motus, nobis invitis, & non adyertentibus, sæpius repetere

ex

ex consuetudine tam agentis, quam & organorum jam dispositorum causa, non aliter ac nos quandoque etiam citra advertentiam sollemus cantillare, vel aliud agere, ex consuetudine ita commota phantasia, & hinc motis spiritibus: vel dum in somno nonnunquam loquimur, & talia agimus citra prævium voluntatis imperium, qualia nobis interdiu fuisse consueta.

Habitu jam præternaturali confirmato, facile morborum hæreditariorum esse resultat.

Motus eternum Lucis sive spirituum præternaturalis, habitum nactus, succi nutriti particulis omnes corporis partes permeantibus, & in semen tandem collectis impressus, posteris communicatur.

Sic præter morbos subtilissimos, Ideales propterea vocatos etiam phthisis, Arthritis, Podagra, calculus &c. hæreditariè, quibusdam corporibus accidunt.

Cum enim in his morbis habitum nunc nascit, non spiritus tantum præternaturali motu asuescere cogantur, sed textura etiam partis alterata non aliud concedere possit motum, hinc tam motus illorum præternaturalis, quam & textura alterata semini imprimitur, quod tum quasi sub Idea malum

pro-

propagat, quod tum perfectis & dispositis organis, vires suas, & motum redintegrat.

Est ergo Idea, sive typus nil aliud, quam sub minima seminis mole, & Lucis & texturatum, corpori consuetarum, quasi extratum, sub minima quasi atomo, occultatum magnum corpus cum omnibus requisitis continens.

Atque hæc sunt præter propter corporis nostri, & secundum & adversum, sive sanum & morbosum statum concernentia constitutiva, & principia, brevissimis tradita.

Jam circa medicaminum operationes & effectus paulisper adhuc immoremur.

Videntur verò pari ratione, & morbi & medicamina, inter se convenire, quod etenim corpus quoad texturam, vel sui ipsius, vel viscerum, vel contentorum fluidorum ratione perdidit, in medicina restituit, & quod superfluum his accessit, eorundem texturis dispropportionatum est, in medicina vel demit, vel corrigit.

Quemadmodum ergo morbi variant ratione texturarum vitiosarum, vel continenteris vel contentorum variorum corporis, ita variare conspicimus, medicamina, tam quoad texturas varias, quam hinc quoad vires.

Patetq;

Paterque hinc quamlibet herbam, radicem, semen, &c. ratione suæ externæ formæ sive texturæ, inter se diversa, simul ratione vi-  
rium etiam diversas edere actiones.

Et cum unicæ cuidam causæ morbus de-  
bet ortum, v. g. quando unica tantum corpo-  
ris pars, viscus, aut humor, quoad texturam  
deviat, tum unico etiam convenienti reme-  
dio ea rursus restituenda & restauranda.

Ethoc est quod Helmont maximè prædi-  
cat, quando Felicem illum vocat Medicum,  
qui crudis simplicibus morbos tuto & prom-  
ptè tollere novit.

Plurimorum enim simplicum mixtione,  
variæ inter se miscentur texturæ, quæ tunc læ-  
pius plus obsunt quam prosunt: miscentur ve-  
rò hoc modo plerumque fixa volatilibus, aci-  
da dulcibus, vel amaris, terrea oleosis &c. ac  
ita hæ diversæ inter se commixtæ texturæ, ef-  
fectum simul mixtum intendunt & quid hoc  
commodi, illud incommodi adsciscit.

Specificæ ergo tam morbosarum partium,  
quam medicaminum texturæ probè scruten-  
tur, sic invenies in una saepius herba tantas  
vires, quas nullum præstabit compositum:  
Nec opus erit pluribus id quærere, quod  
unicum dabit: atque valebit illud quod in  
E prover.

66 *Medici pres. seculo accommod.*

proverbio est, quod fieri potest per pauca,  
non debet fieri per plura.

Omne namque medicamentum assumptum, quando ultra primas vias pergit, æqualiter in omnes partes juxta circulationis leges fertur: ubicunque tunc invenit texturam disproportionatam, in eam agit, & poris convenientem texturam restituit, vel expellendo peregrinam additionem, vel corrugando eam, vel restituendo id quod ablatum est.

Sic observamus, cum acidum morbi causam constituit, & texturam vel ventriculi, vel pancreatis, vel uteri, vel massæ sanguineæ molestat, & invertere nititur, unicum sufficere quandoque salis armoniaci spiritum, vel aliud absorbens.

Hac ratione Opium non minus sistit fluxum alvi, quam fluxus reliquos, sanguinis, vel narium, vel uteri &c. nec minus sistit dolores nephriticos, quam colicos, aut Podagricos &c.

Ubi ubi etenim medicamen invenit id quod contrarium est suæ texturæ, particulis & poris, ibi id invertere, & in suam naturam convertere nititur.

Hac ratione item Iæpè medicamen pro sanitate morbum infert, & pro vita mortem: quem-

quemadmodum s̄epius audiuntur ægrotorum querelæ: die Arzney ist mir sehr ūbel bekommen: & hoc à præpostera medicamini adhibitione, ubi id non exhibitum fuit quod ratione suæ texturæ, texturam mali invertere poterat, sed tale, quod pro suæ texturæ conditione, vel texturam mali auxit, vel novam induxit, ac ita afflito majorem afflictionem addidit.

Venena huc trahi possunt, utpote quæ ratione suæ texturæ, & particularum, idem præstant quod medicamē haud conveniens.

Propterea non dantur venena absolutè existentia, sed respective sicutem, ad hoc vel illud subjectum vel genus.

Sie dantur subjecta, quæ homini sunt venena, animalibus verò quibusdam alimenta.

Dantur etiam res quæ huic homini planè sunt contrariae, alteri non.

Atque huc Antipathiæ cum sympathiis spectant.

Fundamentum verò omnium consistit in sola disproportione, dum effluvia, texturæ, & pori, hujus corporis, alterius corporis texturæ, poris, & effluviis non quadrant, nec se recipiunt, aut recipere possunt.

Quemadmodum verò hæc vulgo intelligunt in corporibus majori mole præditis,

pari modo intelligi debent in minimis, nam minima atomus salis, tam est figurata, & convenientem suam habet texturam, quam integrum & maximum salis granum, &c.

Hæc de simplici remediorum applicacione, ad morbum quoad texturam simplicem dicta sint.

Longè major se exerit difficultas in applicatione remediorum, quando non unius partis solum, sed plurium corporis partium texturæ discordant: v. g. quando textura stomachi à peregrina quadam materia discordante laceffitur: & Hepatis textura vitiosa, haud convenientem legitime segregat bilem. Et renes à calculis quoad texturam immutati, vel sanguis, vel lymphæ, & infinita talia à debita sua & naturali proportione immutata observantur, ac corpus non uno sed pluribus excruciatur morbis:

Hic labor, hoc opus! non simplici tum medio, sed tali aggrediendus hostis est morbus, quod pluribus dotatum texturis & viribus constat.

Vel si morbus inducias det, primo levius malum, dein reliqua, si potest fieri, successive eradicentur.

Alia porrò requirunt remedia morbi spirituum, sive à Luce pronati, hi etenim à sub-

subtili, materiali tamen, (uti Phosphorus docet) causa originem habentes, subtilibus etiam, Lucis multum concentrati, continentibus, indigent remediis, qualia in mineralibus & metallis, nobis obvia sunt, talia item ex vegetabilibus, & animalibus, spiritus, item & Osea, nobis suppeditant.

Alia denique exigunt remedia Ideales morbi, pro variis tamen causis variantia, sic Imaginationis vitio enati, vix aliter, si curabiles adhuc, quam imaginationis contrariae firma persuasione mutantur in melius.

Hæreditatorum omnium cura vix prominenda est.

Hæc sunt brevissimis ea quæ tam sanum, quam grum constituunt hominem.

Cum verò adeò intricata, diffusorem exigent explicationem, & omnis ars Medica huic trahi deberet, quod tamen non hujus loci, hinc pro paulo majori saltem explicatione notentur Canones sequentes.

Omnis creatura Dei, quam subtilissimæ etiam sunt & minimæ, sunt substantia & corpora: Deus enim nil creavit nisi corpora.

Lux ergo est substantia, subtilissima tamen propterea que vita Mundi, & omnium aliarum creaturarum, movet Solem, Lunam, Stellas omnes, imò terram suo modo in

E 3      Æther,

Æthere, Lapiðes cum reliquis mineralibus & metallis, vegetabilia item & animalia movet, vegetat, nutrit, sentire facit &c. substantiam esse phosphorus saltem docere poterit.

Quo plus ergo Lucis corporibus inclusum est, eo corpora sunt agiliora, vivaciora, fortiora & contra.

Sic quæ Mineralia, Metalla, Vegetabilia &c. multum lucis continent, ea magis sunt activa, & contra.

Hinc ex Minerali Regno excellit Autum, ex Animali Homo, ex vegetabili Vinum, ut-pote lucis plurimum continentia, & plus quam reliqua.

Calidum sive calor non est aliud nisi lux; Et quo plus lucis adest, eo multum caloris subest.

Sol concentrata lux est: Et cum Lux omnis motus Author sit, hinc quo plus lucis, eo multum motus adest.

Hinc Sol lux concentrata velocissimum perficit motum, tum Luna, & reliquæ stellæ minus lucis continentæ, segnius item mouentur.

Ne verò Lux concentrata Sol, omnes corrumperet creaturas, particulas earundem dissipando, creavit Deus Cælum sive Ætherem ex Aqua, antequam crearet Lucem, & Solem

Solar ex hac: Præ  
for calor & frigus,  
danza, & dissipatio.  
Ne cœla frigori  
alterna faciem, q  
tum lucis concentrati  
bus vero ex cœlo  
sterni portione con  
guntur.

Quod si vero  
to corporis cuius  
frigido ætere  
ut lux innata  
pus innata quider  
datur, quemad  
bus nominis, h  
multas, qui pores  
suscipiant surflus

Sic etiam ætherea  
fibrillifima illa ac  
gum & latum ex

Celum ex  
confare, vel a  
atomis condensare  
Sunt enim unus  
inductare, frigo  
borum principio  
conferat, Deus

Solem ex hâc: Propterea Lux & tenebræ  
sive calor & frigus, sunt corpora dispropor-  
tionata, & disparata, non verò contraria.

Nec ideo frigus in æthere cessat unquam, sed  
alteratur solum, quando ejus poros ingrediun-  
tur Laci concentratae particulae: Egressien-  
tibus vero ex ejus poris igneis particulis,  
ætheris pori concidunt rufus, & constringen-  
tuntur.

Quod si vero simul & uno quasi momen-  
to corporis cuiusdam pori, subito accedente  
frigido æthere constringantur, & concidant,  
ut lux intus manere cogatur, tum tale cor-  
pus intus quidem vivit, sed extus immobile  
fientur, quemadmodum accidit animali-  
bus nonnullis, hyrundinibus præprimis, &  
muscis, qui poris tandem calore reseratis, re-  
suscitantur rursus, & vivunt plenam vitam.

Siccitas ætheris, & sonora qualitas, est à  
subtilissima illa aquarum atomorum in lon-  
gum & latum expansione incredibili.

Cœlum ex Aquæ atomis summè extensis  
constare, vel aquam ex subtilissimis cœli  
atomis condensatum esse corpus, idem est:  
sunt enim unius Essentia, quia convenient  
in fluiditate, frigore, & imperscrutabili am-  
borum principio: Ex quâ etenim materia  
constent, Deus novit: primum etenim re-

rum omnium principium ex nihilo creasse  
Deum, Sacræ nos docent paginæ.

Aërem vocamus congeriem minutissima-  
rum particularum, Terræ, aquæ, salis, sulfuris,  
vel atomorum, corporum ex his composito-  
rum, scil. Animalium, vegetabilium, minera-  
liumque.

Hæc varie confusa, per multa millaria in  
altum ascendunt: Quo magis verò ascen-  
dunt, eo magis à frigore ætheris alterantur,  
atque ea quæ compositi adhuc habent ali-  
quam proportionem, tandem disuniuntur,  
& in purissimas principiantes particulas redi-  
guntur rursus.

Unde etiam est, quod, quo altius ascendi-  
tur, subtilior notetur aer, ultimo tandem nul-  
lus amplius.

Hinc in æthere absque aere nullum ani-  
mal vel compositum subsistit, aut vivere po-  
test, quia ibi particulæ constituentes, nutritio-  
nes & conservantes desunt, & æther frigidus  
omnia constringit, nec nisi subtilissimæ Lu-  
ci, sive solis & stellarum atomis, subtilissimo  
motu agitatis, locum concedit.

Cum verò Aët constet ex variis corpuscu-  
lis, quæ naturâ suâ centrum terræ perunt,  
hinc aët non est levis, nisi quantum rarior  
est corpore compacto.

Sol

Sol specificè Lucis sedes & thronus est;  
Reliquæ stellæ (hæc tamen præ aliâ) magis  
vel minus lucis habent, & propterea item vel  
volocius, vel tardius moventur.

Cum vero stellæ sint corpora, hinc quælibet stella, sicuti terra, suam atmosphærām habere creditur, quibus vario modo inter se, pro ratione aspectuum cōmotis, simul commovetur atmosphēra terr-aquea, seu aēr cum suis contentis mobilibus, & ex vario & diverso motu, sunt & sunt tot diversi effectus, motus, incrementa, & decrementa, sanitas & morbus, tam in Animalibus, quam vegetabilibus, & mineralibus.

Quemadmodum verò Atmosphēram Terr aqueam nostram ex variis vidimus constitui particulis, tam compositis, quam simplicioribus, simili modo & Stellam quamcunque, pro texturæ ratione & motu è constitutivis enato, differentes habere exhalationes, & particulas, & propriam suam atmosphēram, à quâ diversus effectus enascitur, obiter saltem testari poterunt ab Astrologis prædicata Astrorum temperamenta, quando Luna frigidissima & humida, Mars è contra calidissimus & siccissimus, Venus verò & Jupiter humili & calidi, Sol temperatissimus, Saturnus frigidus & siccus,

Mercurius vero mox humidus, mox frigidus &c. statuitur.

Longè verò alias exhalationes fieri, & motus, è corpore frigido quam calido, longè alias ab humido quam sicco, &c. atque sic è stella, ex multa luce, parva verò sulfuris, salis, terræ &c. quantitate, vel parva lucis, magna vero sulfuris, salis, terræ &c. & infinitis similaribus inter se mixtis, constructâ & textâ, differentes quoque motus, differentes item exhalationes, & effectus ortum habere, tam verum esse quam verissimum, artificiales stellæ, Phosphori videlicet, sive materia noctu lucentes, testari poterunt.

Cum enim Phosphori dicti ex variis construi queant subjectis, multum differentibus, v. g. ex urina, qualem supra descripsimus, deinde item ex spiritu nitri & creta, vel ex aquâ Forti & calce vivâ, sachato, item, sanguine, & aliis differentibus materialiis: Hos verò Phosphorus, sive noctilucas, cum, quemadmodum quoad differentia subjecta, & particulas constituentes, ita etiam quoad lucem quam fundunt, tum quoad exhalationes, & in sequentem odorem, multum variare conspicimus: Quidni ergò sulfureæ, salinæ, terræ, & aliæ cum luce inter se varie contextæ particulæ subtilissimæ, stellas inter se multum

tum differentes, hinc differentes motus, differentes exhalationes, & ex his differentes atmospheras, differentes item effectus producentes, & vel huic vel illi animali, vegetabili, vel minerali, pro particularum æquali proportione vel disproportione magis vel minus amicos & convenientes, constituere poterunt.

Statuminato itaque ab astris atmosphera- rum particularium fundamento, facile concipere erit, quomodo astrorum influxus in hæc sublunaria fiat, in hunc modum, nimirum ex vario & diverso astrorum sive stellarum cursu & motu, diversimode se contingere item solent, dictæ stellarum atmosphæræ variæ, quæ verò, cum particularum diversarum constituentium, & multum sæpius sibi contrariantium, vel disparium ratione, pugnam inter se instituant, vel effervescentiam, sicuti ex variis phænomenis chymicis videre est; ob velocissimum verò motum disproportionatæ particulæ, nulla concessa mora, se invicem tam subito conjungere haud queant, hinc illæ, ab ordinario atmosphæræ, cum stella motu, alio motu à se invicem instituto implicatæ, atque ita à suâ ordinaria atmosphera derelictæ, & tumultuantes, se mutuo deorsum præcipitare, quia in

in ætheren nullibi, nec moram nec proportionatum quid reperiunt, coguntur, atque tum ad atmosphærā nostrā, à tot innumeris stellarum motibus, propulsæ, eam concitant, & motum pro suâ naturâ ei imprimunt, à quo tum ad animalia, ad vegetabilia, & mineralia delato, tot differentes effectus evascuntur, tot tempestatum mutationes & variationes accidunt, & venti oriuntur tam ordinatii, quam extraordinarii:

Hiverò effectus tam diu durant, quam diu contrariantium atmosphæratum motus & efflavia, effervescentiis dictis, & stellæ sive Planetæ diutius se contingentes & alpientes pabulum suppeditant.

Ex particulis verò, ab astrorum atmosphæris derelictis, & præcipitatis, varia alia oriri solent phœnomena, v. g. Fulgura, Fulmina, & alia meteora.

Sic quando præcipitatae particulæ plurimum sulfuris continent, tum illæ in atmosphera nostra ( ob calorem Solis magnum nonnunquam, uti accidere potest, in montibus reflexum, ac sic concentratum) incensæ, fulgura concitare solent.

Si vero eædem sulfureæ particulæ contrariantes in nostra atmosphera offendunt particulas, tum hæ ambo ingenti fermentatione

tione concitata, & velocissimè commota, aërem subito dilacerando, fragorem maximum edunt, pulveris pyri & clopeto inclusi & accensi instar.

Et cum plerumque mixturis illis, ex acido sulfuris subtilissimo, & volatili alio sale, se terre immiscere soleant particulae, hinc Fulmina, fulgura &c. deorsum semper suum perficeremotum observamus, & vel sine, vel cum cuneo.

Viderur verò cuneus talis confici uno quasi momento, ex particulis proportionatis lapidum, in atmospharam ex terra delatis; quæ lapidifica sua idea adjutæ, subito se jungunt cum istis fulgurum constitutivis, & à calore concentratæ, lapidem constituunt, cum impetu omnia diruentem.

Solent quandoque æstate oriri nebulæ vaporum forma, fœtidum vel sulfureum odorem communicantes, has à magis liquidis subtilibus & spirituosis particulis salinis, sulfureis, vel ex terræ aquæ globo sublimatis, aut in atmosphera saltē genitis, constitui, experimentum hoc mihi testari videtur: Nimirum confundebam aliquando spiritum nitri admodum subtilem & volatilem, cum spiritu vini itidem rectificatissimo, in angusti colli vietro, non capaci, & ecce in momento, præter omnem

omnem spem, omnis liquor ac si è sclopeto  
ejectus fuisset, in supremo hypocausti tabu-  
lato hæret, totum hypocaustum vapore in-  
genti replens, atque ita uno quasi momento  
perditus erat liquor, quem plurium dierum  
labore acquisiveram.

Sic dantur spiritus tales subtilissimi, qui  
guttatim confusi in momento accenduntur  
sine ullo igne, & fragorem edunt incredibi-  
lem, non aliter ac fulmen.

Ex quibus concludendum erat Fulgutum  
& Fulminum differentes effectus, ex tot sæ-  
pè differentibus eorum & subtilissimis con-  
stitutivis ortum habere: Nec causam Fulgu-  
rum & Fulminum in corporea visibili mole,  
nisi quando cuneus est formatus, sed potissi-  
mum in subtilissimis consistere effluviis, tam  
à supra dictis stellarum atmosphæris, quam  
& ex globo terra-queo elevatis & exortis; &  
quo magis deorsum tendunt, eo magis cra-  
fiores particulas vel terreas conjunctas ha-  
bent, & contra.

Longè aliam causam sibi vindicare viden-  
tur venti, terræ motus conjunctos habentes:  
hi ab ignis in centro terræ furentis, impetuo-  
so motu, atmosphærā nostrā commo-  
vente, originem habere probabile aliis vi-  
detur, dum halitus sulfurei hinc copiosè  
terram

terram replentes, subito accensi & rarefacti,  
egressu denegato terram concutiunt.

Nix, grando, Pluvia, ab aqueis vaporibus  
ventorum ope ex aqua elevatis, & in altum  
ejectis, & frigiditate ætheris rursus conden-  
satis constant.

Nix quidem ex atomis subtilissimis aqueis,  
quæ hieme ope ventorum in altius ætheris  
spatium elevantur, subito vero simul con-  
stringuntur, ut le conjugere & in guttas re-  
solvere non queant, atque sic in variis figuris  
sibi leviter cohærent, & nivem constituunt.

Grando vero majori frigore concrescit,  
quando atomi aqueæ jam in globulos vel  
guttas dispositæ, vento aliquo subito in fri-  
gidissimum ætheris spatium tolluntur, &  
tunc ea forma in glaciem vertuntur, ex quo  
hac causa grandiores sèpè cadunt globi,  
quando guttae fuere majores, vel plures sibi  
cohæserunt.

Ex præmissis notamus omnia in mundo  
creata, continui quidem rationem habere,  
sed saltem esse contigua.

Continui rationem habent, quia luce vel  
Sole movente, omnia moventur in Mundi  
finem usque.

Contigua vero saltem esse, inde patet,  
quia particulae corporum nunquam sibi ita  
vicinè

vicinè junguntur, quin non relinquant cavitas, vel poros, in quibus æther hæreat: propterea que non cœlum, nec stellæ, nec Mineralia, vel Metalla, nec vitra, nec vegetabilia, aut animalia immo ipsa Lux non sine poris.

In hujus enim vel illius corporis poris, aliæ particulæ sive corpora hærere, perque eos transire possunt.

*Homo* constat corpore & Anima: Corpus ex Terra, subtilissimis & purissimis rerum principiis (quibus Lux inhabitabat sub gradu vitiæ primo) constante, Deus formabat. Cui tum immittebat spiraculum vitiæ, & sic Animam indebat intellectualem, quo regebatur corpus, quo vegetabatur, ratiocinabatur, sentiebat, intelligebatque perfectissimè.

Cum vero conservatio hominis & sanitas in nutritione legitima consistat, hinc alimen-  
tum ejus oportet constare ex particulis non contrariantibus, sed similitudinem habenti-  
bus, si non alteratis, tamen alterabilibus, & in suam texturam convertilibus.

Sic quando homo vescitur carne bovina, suilla, avium, piscium &c. tunc ista corpora suà convenienti alias textura prædicta, à faculta-  
te nostra vitali sive spiritibus, suo situ, &  
textu-

textura spoliantur in ventriculo , atque hinc inde in sanguine, in bile, in corde, in hepate, in pulmonibus, in renibus &c. alia proportione disponuntur, ut yatis partium humani corporis texturis inserviant:

Quælibet enim corporis pars proportionatam suæ texturæ & poris, assumit alimenti partem:

Non verò ex alimentis solum, sed & ex aëre, mediante æthere, convehuntur particulæ, quæ similiter pro texturarum corporis exigentia appositorum tam nutriunt, quam illæ.

Et dubitant aliqui, annon, plus alimenti ex aëre hominibus adveniat, quam ex cibo & potu, quippe hæ ipsæ lucis multum continentes, magis sunt aptæ subito adponi, quam aliæ quæ ex alimentis modo erui debent.

Magis enim subtilissimis tam alimentorum atomis, & aëreis particulis nutriti corpus, quam crassis, inde patet, quod crassiora semper excernantur, saepius majori quantitate quam assumptorum fuere, semper verò subtilia remaneant, in nutrientum, quale humani corporis partes requirunt, adponenda.

Naturalis ergò chyli status consistit, in legitima proportione, fluiditate, sapore, & aliis texturæ legitimæ requisitis.

Si verò iste non sit proportionatus, & vel paucus, vel copiosus, in proportionem humani corporis partium non locandus restagnet, & in poris hæreat, tum vel non sit nutritio, vel subsequitur morbus & denique mors.

Accidit verò nonnunquam, ut in tubulo quodam, sive poro partis cuiusdam solidioris, in annos delitescat tale improportionatum nutrimentum, sive particulae haud commiscibiles, quæ tandem certis & similibus mediante æthere advectis augmentur, & cum in angusto tali loco delitescere haud amplius queunt, hinc mediante lympha vel imo æthere sanguini convehuntur, tuncque ejus proportionem, ordinem & poros perturbant, ac morbum ei inducunt, uti hoc probare videntur Variolæ, Athritis, Epilepsia &c.

Oportet ergo ut sanguinis chyli, & humorum reliquorum particulae, tales inter se servent ordinem, proportionem, & poros, quo ætherem & contentum aërem naturaliter constitutum, citra turbam admittant.

Nam si corporis humani, & ejusdem partium pori, ex rerum non naturalium vitio ita disponuntur, & accommodantur, invertunturque ut naturaliter constitutum ætherem

rem

rem vel non admittant, vel peregrino ætheri  
vix & portæ pandantur, tum morbi varijs præ-  
sto sunt.

Sic in dispositis corporibus videimus circa  
æquinoctia, à peregrino æthere induci Fe-  
bres, quæ tunc circa solsticia, æthere & con-  
tentio aëre tum aliter constituto, finiuntur  
rursus.

Transmittitur verò peregrina materia  
ætherea vel ab astris, luminibus vagabundis,  
Locis, tellure, lacubus, & similibus.

Sic observamus ægros quandoque libera-  
ti Febribus, Phthisi, &c. quando in alium lo-  
cum migrant, ac si aërem mutant.

Ab æthere frigido, aëre, peregrinis par-  
ticulis inquinato simul inducto, observamus  
circulanter humores cum sanguine in motu  
ordinatio, & naturali præpediri, ut tum de-  
stillationes variæ, epidemicæ, raucedines, tus-  
ses, anginæ, pleuritides, ophtalmiæ, Febres-  
que intermitentes &c. fertilissimè propulli-  
lent.

Sic à peregrino æthere inducto invertitur  
particularum sanguinem constituentium or-  
do, & pori, ut inde oriatur cacochymia, &  
depravata sanguinis labes, antequam chylus  
à sua etiam indole recesserit, tunc denum  
etiam simul cruditates, acidæ, & alias, mör-  
borum

84 *Medici præseculo accommod.*

borum gravissimorum generatrices, incur-  
rens: Et quæ sunt alia, à peregrinis particulis,  
nostris constitutivis, texturis & poris, dispro-  
portionatis, mediante æthere & contento aëre  
advecta, vel à variis diætæ erroribus genitis, in-  
ducta morborum initia.

Tam Alimenta ergo sive ex cibo & potu,  
aut ex aëre, quam Medicamenta, ita debent  
esse comparata, ut corpori, partibus & humo-  
ribus ejus, vel legitimum motum & texturam  
conservare, vel illegitimum & dispropor-  
tionatum illud, ad statum proportionatum natu-  
ralem reducere rursus valeant.

Et cum morbi ab occasionalib<sup>9</sup> causis origi-  
nem sumentes, ut plurimum consistant in tex-  
turarum & pororum, tam solidarum quam  
fluidarum partium, obstructione, & dispro-  
portionatarum particularum commixtione,  
quæ tamen nec cum æthere penetrare, nec  
partibus in quibus hærent apponi possunt, sic-  
que corpus vel partem molestant, & in suo  
ordinatio motu præpediunt.

Hinc medicamina adhibenda texturis &  
poris ordinariis hujus vel illius partis, in qui-  
bus malum hæret, sint appropriata, & propor-  
tionata,

Et

Et quando tum talia propinrantur, tunc illa cum sanguine, si extra primas vias hæreat malum, ad corporis partes alias feruntur, ad proportionatam verò suam appellentes tex- turam eas appropinquare & penetrare inten- dunt; sed quia obstacula adsunt, & dispro- portionatæ particulæ in poris hærent, hinc il- la, veluti cuneus cuneum, trudunt, & quia ipsa, veluti medicamenta, non possunt fieri ali- menta, hinc ipsa sequuntur, & ambo sèpius mediante sudore excernuntur, vel per insen- sibilem transpirationem exēunt sensim.

Vel si particulæ in poris stagnantes ita sunt dispositæ, ut aliam & meliorem proporcio- nem & dispositionem assumere valeant, tum illæ à medicamentorum particulis aliter dis- ponuntur, ut tum vel apponi, vel leviori mo- do rursus partem quam occupaverant, dere- linquere possint.

Dispositionem verò tam in melius, ut plurimum efficacius instituant ea, quæ præ- ter texturam convenientem, etiam lucis mul- tum continent, qualia exhibent salia im- pris, quot verò salium mixtiones, tot differen- tes texturæ & effectus inde resultant, & quo plus lucis habent, eò plus virium exerunt.

*Vegetabilia* constant omnia copiola aquâ juncta sali, sulfuri, & terræ, & prout hæ vel illæ abundant, hoc vel illo modo situantur, miscentur & disponuntur, talem repræsentant proportionem & figuram.

Hinc quædam aquæ, quædam sulfurea seu oleosa, quædam ponderosa, quædam lævia, &c. quædam dulcia, quædam acida, austera, amara, acerba, odorifera, foetida &c. quædam rubra, quædam alba, nigra, grisea, purpurea, flava &c. apparent.

His omnibus differentiis universalis ille Geometra & Architectus Lux præest: Hæc que omnia miscet pro exigentia cujusque, Idæa verò evoluta ea conservat, in finem mundi, à Deo ita jussa.

Sapor est à prædominante sale, ubi verò odor simul concurrit, & saporem excedit, tum sulfur prædominari videtur.

Color verò est à mirabili dictarum particularum posituris, formis angularibus, planis & innumeris talibus, in quas Solaris lux impingens, differentes esse colores monstrat.

*Sal duplex vegetabilibus inest*, volatile per se unum, alterum Fixum per accidens; hoc enim æquè volatile fuit, sed à terræ copia, quia tam cito in crematione sequi nesciebat, depresso fuit.

Est

Est ergò Sal fixum productum ignis novum, & quod alias ante volatile erat, cuius-  
cunque vegetabilis & animalis Basis, hyeme  
in radice latitat, & formam virtutem sustinet, do-  
nec tempore verno terræ poris reseratis Idæa  
s. Lux inita, novam quasi producat vitam,  
vegetabile in priores dimensiones, figuram,  
Colorem, saporemque resuscitans rursus.

Vegetabilis verò cuiusque Idæa, sive Lucis  
& contentorum motus, & actio varia, in semi-  
ne Idæam similem sibi imprimunt, quod tum  
in terram projectum, similem rursus Idæa  
sua herbam, vel vegetabile producit.

Lux in semine primum virtutem gradum sibi  
vindicat, ex hoc ad secundum dispositum  
promptè, & cum semen in terram projici-  
tur, tum in terra habitantes particulae Salino  
nitroso, volatiles acidæ, mediahæ aqua in  
illud agere incipiunt, & particulas ejus ab  
invicem divellere intendunt, tum verò lux  
insita, & à suavi acido nitroso in motum con-  
citat, ideam contentam evolvit, & in semi-  
ne latitantes particulas principiantes, in te-  
nuissimam figuram disponit, quibus particu-  
lis tum delineatis, caudicem in terram defi-  
git, & per hanc conveniens nutrimentum  
attrahit, & cuilibet delineatae particulae dis-  
tribuit, & sic auget pro justo & æquo, Luce,

ita disponente, & suam concretam scientiam habente, instar artificis observans, quid ad dextram, quid ad sinistram, quid ante, quid post locare & producere debeat, exactè jussum Dei exequutura:

Et quando tum aquæ viscositate soliditatis parum acquisivit, tum terram perforat tenellus fœtus, Solem adoratus, ut cum insita sua luce communicans, ulterius rubor addat, quo ex atmosphæra sibi conveniens alimentum haurire, idque per radicem, atque inter corticem & truncum sursum ferre, sicq; augeri & tandem maturitatis terminum assequi queat, rursus denique idæam semini impressam relietus.

Præter salem, duplex item sulfur vegetabilibus inest, proprium unum in oleo contentum, minerale alterum, à vegetabilibus aquâ mediante, in alimentum simul attrahendum:

Utque adeò non mirum, quod nonnulli stannum, alii mercurium, vel argentum ex vegetabilib<sup>z</sup> vel herbis separarint, in potis namque earum hæ latitarunt particulæ, mediantibus, vel junctæ alimenti particulis, adductæ:

Patetq; hinc mineralium particulas simul in alimentum vegetabilium cedere posse, etsi non sint de horum natura.

Sulfur

Sulfur vero ex carbonibus vegetabilium  
(quod ob æquilibrium salis saltē cendet, non  
vero flammam facit, nisi vento commotum)  
eduici & separati potest tam bonum, ac ex ter-  
ra eruitur, multo tamen purius, quia ad aurī  
puritatē ferè accedit, & ex illa Auri particu-  
la, sine tamen lucro extrahi potest,

Jam post Animalis & vegetabilis Regni  
scrutinium generale, ad *Mineralia* Ordi-  
ne devolvimur quorum omnium matrix Terra  
est, cum suis saxeis immensis molibus, arena,  
limo, &c. ex voraginibus, antris, concamera-  
tionibus, hydro, pyrophilaciisque intrinsecis,  
constantem: In cuius medio Sol terrenus, sive  
Ignis subterraneus, Demogorgon ille, videli-  
cet Lux à particulis sulfureis in excandescen-  
tiā furiosam acta, sedem suam habere cre-  
ditur.

Sed etsi terra ex particulis principiantibus  
condensatum sit corpus, non tamen illæ prin-  
cipiantes terre particulæ, in terra nudæ, &  
ab aliis separatæ reperiuntur, nec in quodam  
terum naturalium composito, nisi resolutione  
chymica tandem in conspectum prodire co-  
gantur.

Sic etsi in Terreno quidem globo præ-  
dominantur, non tamen isti solæ & separatæ

intun̄t, sed aliis rerum principiis ubique combinatæ:

Quemadmodum nec alia principiantia corpuscula unquam sola & separata naturaliter in mundo inveniuntur, sed omnia invicem sunt commixta, & tam mirabilem varietatem rerum in Mundo constituunt.

Possunt tamen separata haberi rerum principiantia principia, melius tamen in hoc, quam in alio corpore.

Sic terra virginea seu particulæ terræ principiantes, facilius possunt haberi in vegetabilium resolutionibus, potissimum in cinere, ex quo si omne Sal extrahitur, remanet terra purissima, hæc si depuratur, in igne est incorruptibilis.